EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 90/2023 

Objeto 
Prestação de serviços de suporte e manutenção para switches de rede de 
armazenamento de dados, incluindo manutenção corretiva e evolutiva, pelo 
período de 12 (doze) meses. 

SRP? 
Não Valor Anual Estimado: R$ 87.200,00 (oitenta e sete mil e duzentos reais). 

Data de divulgação do Edital: 9/8/2023 

 Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado n o Diário Oficial da União e nos sítios 
eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e www.camara.leg.br. 

 Início do prazo para anexação ao sistema eletrônico da proposta e dos documentos de

[...]

direito público ou privado que comprove(m) que a licitante prestou, em 
caso de contrato encerrado, ou esteja prestando, em caso de contrato 
vigente, satisfatoriamente, serviços de manutenção/suporte técnico 
para solução de rede de armazenamento FC, com total mínimo de 144 
(cento e quarenta e quatro) portas FC.  

O(s) atestado(s) deve(m) permitir a obtenção das seguintes informações: 

a) indicação do CNPJ, razão social e endereço completo da pessoa jurídica 
emissora do documento; 

b) informação do local e da data de expedição do documento;

[...]

infraestrutura de núcleo de Rede de Armazenamento composta por 2 (dois) switches 
de SAN da marca Dell EMC, modelo Connectrix DCX 8510-4B, números de série 
BRCANN1923P00C e BRCANN1923P007, cada um com: 

a) 3 (três) “blades” (laminas) de 48 portas FC (“Fibre Channel”); 

b) total de 144 (cento e quarenta e quatro) portas, com seus respectivos 
SFPs (“Small form- factor pluggable”);” 

c) todas as portas com velocidade de 16 (dezesseis) Gbps. 

5.5. A manutenção corretiva compreende a série de procedimentos destinados 
à resolução de problemas, recolocando os equipamentos e softwares em seu perfeito